
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

23.12.2021 № 576-П
                   г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
Камчатского края от 22.11.20213 
№ 511-П «Об утверждении 
государственной программы 
Камчатского края «Управление 
государственными финансами 
Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 22.11.2013 
№ 511-П «О государственной программе Камчатского края «Управление 
государственными финансами Камчатского края» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 235-П 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных 
программ Камчатского края, их формирования и реализации», распоряжением 
Правительства Камчатского края от 31.07.2013 № 364-РП

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить государственную программу Камчатского края «Управление 

государственными финансами Камчатского края» (далее – Программа) согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственность за реализацию Программы возложить на Министра 
финансов Камчатского края.



2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

         

Сертификат: 01E95D200053AC328A4C399DB40C8E0AC1
Владелец: Чекин Евгений Алексеевич
Действителен с 13.10.2020 по 31.12.2021

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие 
с 1 января 2014 года.»;

3) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Камчатского края Е.А. Чекин



3

Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 23.12.2021 № 576-П 

«Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края от 
22.11.2013 № 511-П 

Государственная программа Камчатского края 
«Управление государственными финансами Камчатского края»

(далее – Программа)

Паспорт Программы

Ответственный 
исполнитель Программы

Министерство финансов Камчатского края

Соисполнители 
Программы

отсутствуют 

Участники Программы Министерство по делам местного самоуправления и 
развитию Корякского округа Камчатского края; 
органы местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае (по согласованию)

Подпрограммы 
Программы

Подпрограмма 1 «Совершенствование управления 
государственными финансами, повышение открытости 
и прозрачности бюджетного процесса в Камчатском 
крае»;
Подпрограмма 2 «Управление государственным 
долгом Камчатского края, средствами резервных 
фондов и резервами ассигнований»;
Подпрограмма 3 «Создание условий для эффективного 
и ответственного управления муниципальными 
финансами, повышения устойчивости местных 
бюджетов»;
Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 
Программы»

Цель Программы обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости краевого бюджета и местных бюджетов, 
повышение качества управления государственными и 
муниципальными финансами



4

Задачи Программы 1) обеспечение взаимоувязки бюджетного 
планирования со стратегическими целями социально-
экономического развития Камчатского края;
2) повышение эффективности бюджетных расходов;
3) информатизация бюджетного процесса, повышение 
доступности информации о бюджетном процессе в 
Камчатском крае;
4) оптимизация объема государственного долга 
Камчатского края и минимизация расходов на его 
обслуживание;
5) ежегодное выделение зарезервированных 
ассигнований в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Камчатского края;
6) повышение эффективности мероприятий по 
выравниванию бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований в Камчатском крае, 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов;
7) стимулирование органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае к 
повышению качества и эффективности деятельности;
8) качественное, своевременное и эффективное 
осуществление полномочий Министерства финансов 
Камчатского края, в том числе по реализации 
Программы

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

1) доля расходов краевого бюджета, формируемых в 
рамках государственных программ Камчатского края;
2) отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности по состоянию на конец отчетного 
периода к общему объему расходов краевого бюджета;
3) доля главных распорядителей средств краевого 
бюджета, включенных в единую информационную 
систему управления бюджетным процессом, в общем 
количестве главных распорядителей средств краевого 
бюджета;
4) количество сбоев работы технических и 
программных комплексов организации бюджетного 
процесса и государственных закупок, приведших к 
невозможности исполнения полномочий 
Министерства финансов Камчатского края с их 
использованием в установленные сроки;
5) количество случаев несвоевременной модернизации, 
приведших к невозможности исполнения полномочий 
Министерства финансов Камчатского края с 
использованием технических и программных 



5

комплексов организации бюджетного процесса и 
государственных закупок в установленные сроки;
6) доля информации о системе управления 
региональными финансами, размещенной в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в общем количестве информации в сфере 
управления региональными финансами в субъектах 
Российской Федерации, подлежащей размещению на 
официальных сайтах органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;
7) оценка Министерством финансов Российской 
Федерации качества управления региональными 
финансами за год, предшествующий отчетному году;
8) отношение объема государственного долга 
Камчатского края к общему объему доходов краевого 
бюджета без учета объема безвозмездных 
поступлений;
9) доля расходов краевого бюджета на обслуживание 
государственного долга Камчатского края в общем 
объеме расходов краевого бюджета;
10) запланированный объем резервного фонда 
Правительства Камчатского края по состоянию на 
начало финансового года;
11) запланированный объем Резервного фонда 
Камчатского края по состоянию на начало 
финансового года;
12) отношение нераспределенной между местными 
бюджетами субвенции к общему объему 
распределенных субвенций местным бюджетам (за 
исключением субвенций на реализацию полномочий 
Российской Федерации) по состоянию на начало 
финансового года;
13) критерий выравнивания бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов в Камчатском 
крае;
14) дифференциация муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов в Камчатском 
крае по уровню расчетной бюджетной обеспеченности 
после выравнивания;
15) доля межбюджетных трансфертов, имеющих 
нецелевой характер, в общем объеме финансовой 
помощи местным бюджетам;



6

16) общий объем просроченной кредиторской 
задолженности муниципальных образований в 
Камчатском крае;
17) доля муниципальных образований в Камчатском 
крае, по которым осуществляется проверка проекта 
местного бюджета на очередной финансовый год на 
соответствие требованиям бюджетного 
законодательства, в общем количестве муниципальных 
образований в Камчатском крае, подпадающих под 
условия пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
18) Доля муниципальных районов, муниципальных 
(городских) округов в Камчатском крае, с которыми 
Министерством финансов Камчатского края 
заключены соглашения о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов, в общем количестве 
муниципальных районов, муниципальных (городских) 
округов в Камчатском крае;
19) средняя оценка качества управления бюджетным 
процессом в муниципальных районах (городских 
округах) в Камчатском крае за год, предшествующий 
отчетному финансовому году;
20) доля реализованных инициативных проектов от 
числа отобранных и получивших поддержку по итогам 
регионального конкурсного отбора.

Этапы и сроки реализации 
Программы

2014–2025 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

общий объем финансирования Программы составляет 
82 511 756,54725 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
федерального бюджета (по согласованию) –                          
3 771 362,54200 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 476 388,00000 тыс. рублей;
2015 год – 464 695,20000 тыс. рублей;
2016 год – 494 198,34200 тыс. рублей;
2017 год – 500 847,00000 тыс. рублей;
2018 год – 455 913,00000 тыс. рублей;
2019 год – 434 000,00000 тыс. рублей;
2020 год – 461 132,00000 тыс. рублей;
2021 год – 484 189,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;



7

2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 78 740 394,00525 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год – 4 086 190,78155 тыс. рублей;
2015 год – 5 902 473,28059 тыс. рублей;
2016 год – 7 686 563,25159 тыс. рублей;
2017 год – 6 427 754,17597 тыс. рублей;
2018 год – 8 361 134,08350 тыс. рублей;
2019 год – 7 669 293,74673 тыс. рублей;
2020 год – 8 486 840,67265 тыс. рублей;
2021 год – 7 819 053,49216 тыс. рублей;
2022 год – 7 145 961,84072 тыс. рублей;
2023 год – 5 346 154,28200 тыс. рублей;
2024 год – 4 923 553,21600 тыс. рублей;
2025 год – 4 885 421,18179 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

1) рост доли расходов краевого бюджета, 
формируемых в рамках государственных программ 
Камчатского края;
2) повышение эффективности расходов краевого 
бюджета;
3) повышение качества управления региональными 
финансами;
4) рост доли участников бюджетного процесса, 
включенных в единую информационную систему 
управления бюджетным процессом;
5) рост доли информации о системе управления 
региональными финансами, размещенной в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в общем количестве информации в сфере 
управления региональными финансами в субъектах 
Российской Федерации, подлежащей размещению на 
официальных сайтах органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;
6) реализация проекта «Бюджет для граждан»;
7) достижение объема государственного долга 
Камчатского края в размере не выше 50 процентов 
общего годового объема налоговых и неналоговых 
доходов краевого бюджета;
8) ежегодное резервирование ассигнований для 
финансового обеспечения непредвиденных расходов;
9) устойчивое исполнение расходных обязательств 
муниципальных образований в Камчатском крае;



8

10) повышение самостоятельности и ответственности 
за результаты деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае;
11) повышение качества управления бюджетным 
процессом на муниципальном уровне;
12) обеспечение в Камчатском крае бюджетного 
процесса в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Камчатского края.



9

Паспорт 
Подпрограммы 1 «Совершенствование управления государственными финансами, 
повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Камчатском крае» 

(далее – Подпрограмма 1)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 1

Министерство финансов Камчатского края

Участники 
Подпрограммы 1

отсутствуют

Программно-целевые 
Инструменты 
Подпрограммы 1

отсутствуют

Цель Подпрограммы 1 создание условий для оптимизации и повышения 
эффективности расходов краевого бюджета, 
повышения открытости и доступности информации о 
бюджетном процессе в Камчатском крае

Задачи Подпрограммы 1 1) обеспечение взаимоувязки бюджетного 
планирования со стратегическими целями социально-
экономического развития Камчатского края;
2) переход на формирование краевого бюджета 
преимущественно в рамках государственных программ 
Камчатского края;
3) повышение эффективности бюджетных расходов;
4) повышение качества управления региональными 
финансами;
5) информатизация бюджетного процесса, повышение 
доступности информации о бюджетном процессе в 
Камчатском крае

Целевые показатели 
(индикаторы) 
Подпрограммы 1

1) доля расходов краевого бюджета, формируемых в 
рамках государственных программ Камчатского края;
2) отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности по состоянию на конец отчетного 
периода к общему объему расходов краевого бюджета;
3) доля главных распорядителей средств краевого 
бюджета, включенных в единую информационную 
систему управления бюджетным процессом, в общем 
количестве главных распорядителей средств краевого 
бюджета;



10

4) количество сбоев работы технических и 
программных комплексов организации бюджетного 
процесса и государственных закупок, приведших к 
невозможности исполнения полномочий 
Министерства финансов Камчатского края с их 
использованием в установленные сроки;
5) количество случаев несвоевременной модернизации, 
приведших к невозможности исполнения полномочий 
Министерства финансов Камчатского края с 
использованием технических и программных 
комплексов организации бюджетного процесса и 
государственных закупок в установленные сроки;
6) доля информации о системе управления 
региональными финансами, размещенной в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в общем количестве информации в сфере 
управления региональными финансами в субъектах 
Российской Федерации, подлежащей размещению на 
официальных сайтах органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;
7) оценка Министерством финансов Российской 
Федерации качества управления региональными 
финансами за год, предшествующий отчетному 
финансовому году

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 1

2014–2025 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 1

общий объем финансирования Подпрограммы 1 за счет 
средств краевого бюджета составляет 601 612,14095 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 90 000,00000 тыс. рублей;
2015 год – 74 000,00000 тыс. рублей;
2016 год – 55 123,38601 тыс. рублей;
2017 год – 93 664,02400 тыс. рублей;
2018 год – 61 236,70920 тыс. рублей;
2019 год – 82 406,67500 тыс. рублей;
2020 год – 90 910,28700 тыс. рублей;
2021 год – 54 271,05974 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей



11

Ожидаемые результаты 
реализации 
Подпрограммы 1

1) рост доли расходов краевого бюджета, 
формируемых в рамках государственных программ 
Камчатского края;
2) повышение эффективности расходов краевого 
бюджета;
3) рост доли участников бюджетного процесса, 
включенных в единую информационную систему 
управления бюджетным процессом;
4) повышение качества управления региональными 
финансами;
5) реализация проекта «Бюджет для граждан»



12

Паспорт 
Подпрограммы 2 «Управление государственным долгом Камчатского края, 

средствами резервных фондов и резервами ассигнований» 
(далее – Подпрограмма 2)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 2

Министерство финансов Камчатского края 

Участники 
Подпрограммы 2

отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
Подпрограммы 2

отсутствуют

Цель Подпрограммы 2 поддержание объема государственного долга 
Камчатского края на экономически безопасном уровне, 
резервирование ассигнований для финансового 
обеспечения непредвиденных расходов

Задачи Подпрограммы 2 1) оптимизация объема государственного долга 
Камчатского края и минимизация расходов на его 
обслуживание;
2) ежегодное выделение зарезервированных 
ассигнований в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Камчатского края

Целевые показатели 
(индикаторы) 
Подпрограммы 2

1) отношение объема государственного долга 
Камчатского края к общему объему доходов краевого 
бюджета без учета объема безвозмездных 
поступлений;
2) доля расходов краевого бюджета на обслуживание 
государственного долга Камчатского края в общем 
объеме расходов краевого бюджета;
3) запланированный объем резервного фонда 
Правительства Камчатского края по состоянию на 
начало финансового года;
4) запланированный объем Резервного фонда 
Камчатского края по состоянию на начало 
финансового года;
5) отношение нераспределенной между местными 
бюджетами субвенции к общему объему 
распределенных субвенций местным бюджетам (за 
исключением субвенций на реализацию полномочий 



13

Российской Федерации) по состоянию на начало 
финансового года

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 2

2014–2025 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 2

общий объем финансирования Подпрограммы 2 
составляет 11 611 168,31649 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 107,34200 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 107,34200 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 11 611 060,97449 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год – 153 943,48664 тыс. рублей;
2015 год – 144 220,94136 тыс. рублей;
2016 год – 1 294 829,46822 тыс. рублей;
2017 год – 646 892,69722 тыс. рублей;
2018 год – 1 048 124,58043 тыс. рублей;
2019 год – 1 119 010,98229 тыс. рублей;
2020 год – 2 353 686,28596 тыс. рублей;
2021 год – 1 847 724,03586 тыс. рублей;
2022 год – 1 768 432,84072 тыс. рублей;
2023 год – 563 930,97000 тыс. рублей;
2024 год – 354 198,36000 тыс. рублей;
2025 год – 316 066,32579 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации 
Подпрограммы 2

1) достижение объема государственного долга 
Камчатского края в размере не выше 50 процентов 
общего годового объема налоговых и неналоговых 
доходов краевого бюджета;
2) ежегодное резервирование ассигнований для 
финансового обеспечения непредвиденных расходов



14

Паспорт 
Подпрограммы 3 «Создание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных 
бюджетов» (далее – Подпрограмма 3)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 3

Министерство финансов Камчатского края

Участники 
Подпрограммы 3

Министерство по делам местного самоуправления и 
развитию Корякского округа Камчатского края;
органы местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае (по согласованию) 

Программно-целевые 
инструменты 
Подпрограммы 3

отсутствуют

Цель Подпрограммы 3 обеспечение условий для устойчивого исполнения 
расходных обязательств муниципальных образований 
в Камчатском крае и повышения качества управления 
муниципальными финансами

Задачи Подпрограммы 3 1) повышение эффективности мероприятий по 
выравниванию бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований в Камчатском крае, 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов;
2) стимулирование органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае к 
повышению качества и эффективности деятельности

Целевые показатели 
(индикаторы) 
Подпрограммы 3

1) критерий выравнивания бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов, муниципальных и городских 
округов в Камчатском крае;
2) дифференциация муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов в Камчатском 
крае по уровню расчетной бюджетной обеспеченности 
после выравнивания;
3) доля межбюджетных трансфертов, имеющих 
нецелевой характер, в общем объеме финансовой 
помощи местным бюджетам;
4) общий объем просроченной кредиторской 
задолженности муниципальных образований в 
Камчатском крае;



15

5) доля муниципальных образований в Камчатском 
крае, по которым осуществляется проверка проекта 
местного бюджета на очередной финансовый год на 
соответствие требованиям бюджетного 
законодательства, в общем количестве муниципальных 
образований в Камчатском крае, подпадающих под 
условия пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
6) Доля муниципальных районов, муниципальных 
(городских) округов в Камчатском крае, с которыми 
Министерством финансов Камчатского края 
заключены соглашения о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов, в общем количестве 
муниципальных районов, муниципальных (городских) 
округов в Камчатском крае;
7) средняя оценка качества управления бюджетным 
процессом в муниципальных районах (городских 
округах) в Камчатском крае за год, предшествующий 
отчетному году;
8) доля реализованных инициативных проектов от 
числа отобранных и получивших поддержку по итогам 
регионального конкурсного отбора

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 3

2014–2025 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 3

общий объем финансирования Подпрограммы 3 
составляет 68 745 295,42259 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) –                         
3 771 255,20000 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 476 388,00000 тыс. рублей;
2015 год – 464 695,20000 тыс. рублей;
2016 год – 494 091,00000 тыс. рублей;
2017 год – 500 847,00000 тыс. рублей;
2018 год – 455 913,00000 тыс. рублей;
2019 год – 434 000,00000 тыс. рублей;
2020 год – 461 132,00000 тыс. рублей;
2021 год – 484 189,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;



16

краевого бюджета – 64 974 040,22259 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год – 3 747 730,89491 тыс. рублей;
2015 год – 5 567 128,52723 тыс. рублей;
2016 год – 6 203 682,69222 тыс. рублей;
2017 год – 5 593 522,11775 тыс. рублей;
2018 год – 7 142 699,36307 тыс. рублей;
2019 год – 6 361 121,03366 тыс. рублей;
2020 год – 5 933 770,22336 тыс. рублей;
2021 год – 5 770 625,37039 тыс. рублей;
2022 год – 5 218 609,00000 тыс. рублей;
2023 год – 4 620 685,00000 тыс. рублей;
2024 год – 4 407 233,00000 тыс. рублей;
2025 год – 4 407 233,00000 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации 
Подпрограммы 3

1) устойчивое исполнение расходных обязательств 
муниципальных образований в Камчатском крае;
2) повышение самостоятельности и ответственности за 
результаты деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае;
3) повышение качества управления бюджетным 
процессом на муниципальном уровне



17

Паспорт 
Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации Программы» 

(далее – Подпрограмма 4)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 4

Министерство финансов Камчатского края

Участники 
Подпрограммы 4

отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
Подпрограммы 4

отсутствуют

Цель Подпрограммы 4 обеспечение выполнения полномочий Министерства 
финансов Камчатского края

Задачи Подпрограммы 4 качественное, своевременное и эффективное 
осуществление полномочий Министерства финансов 
Камчатского края, в том числе по реализации 
Программы

Целевые индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы 4

показатели (индикаторы)

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 4

2014–2025 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 4

общий объем финансирования Подпрограммы 4 за счет 
средств краевого бюджета составляет 1 553 680,66722 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 94 516,40000 тыс. рублей;
2015 год – 117 123,81200 тыс. рублей;
2016 год – 132 927,70514 тыс. рублей;
2017 год – 93 675,33700 тыс. рублей;
2018 год – 109 073,43080 тыс. рублей;
2019 год – 106 755,05578 тыс. рублей;
2020 год – 108 473,87633 тыс. рублей;
2021 год – 146 433,02617 тыс. рублей;
2022 год – 158 920,00000 тыс. рублей;
2023 год – 161 538,31200 тыс. рублей;
2024 год – 162 121,85600 тыс. рублей;



18

2025 год – 162 121,85600 тыс. рублей;

Ожидаемые результаты 
реализации 
Подпрограммы 4

обеспечение в Камчатском крае бюджетного процесса 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Камчатского края



19

1. Приоритеты и цели региональной политики в сфере реализации
Программы

1. Приоритетами региональной политики в сфере реализации Программы 
являются:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы путем:

а) формирования краевого и местных бюджетов с учетом долгосрочного 
прогноза основных параметров бюджетной системы Российской Федерации, 
основанных на реалистичных оценках;

б) обеспечения ассигнованиями социально-значимых расходных обязательств 
(заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда, оплата коммунальных 
услуг учреждениями, публично-нормативные обязательства, межбюджетные 
трансферты местным бюджетам) в полном объеме;

в) минимизации принимаемых расходных обязательств, принятия новых 
расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости при 
наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований 
на весь период их исполнения и с учетом сроков и механизмов их реализации;

г) ограничения дефицита краевого бюджета;
д) соблюдения установленных бюджетных ограничений по объему 

государственного долга и объему расходов на его обслуживание;
е) проведения ответственной инвестиционной политики;
ж) создания и поддержания необходимых резервов для финансового 

обеспечения непредвиденных расходов;
2) повышение результативности и эффективности расходов краевого бюджета, 

качества управления бюджетным процессом на региональном и местом уровнях, 
открытости и прозрачности бюджетного процесса в Камчатском крае.

2. Стратегическая цель реализации региональной политики в сфере управления 
государственными финансами состоит в повышении уровня и качества жизни 
населения Камчатского края, что подразумевает создание условий для сглаживания 
циклов макроэкономической активности и поддержания устойчивости бюджетной 
системы, повышения эффективности деятельности публично-правовых образований 
в Камчатском крае по выполнению государственных функций и обеспечению 
потребностей граждан и общества в государственных и муниципальных услугах, 
увеличению их доступности и качества, реализации долгосрочных приоритетов и 
целей социально-экономического развития.

3. Основной целью Программы является обеспечение долгосрочной сбалан-
сированности и устойчивости краевого бюджета и местных бюджетов, повышение 
качества управления государственными и муниципальными финансами.

4. Для оценки хода реализации Программы предусмотрены целевые показатели 
(индикаторы) Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 
реализации согласно приложению 1 к Программе.

5. Основные мероприятия Программы приведены в приложении 2 к Программе.



20

6. В рамках реализации Программы применяются меры государственного и 
правового регулирования, сведения о которых приведены в приложениях 3 и 4 к 
Программе.

7. В целях достижения результатов реализации основного мероприятия 1.3 
«Сопровождение и модернизация технических и программных комплексов 
организации бюджетного процесса и государственных закупок» краевому 
бюджетному учреждению предоставляется субсидия на иные цели (не связанные с 
выполнением государственного задания) в порядке, утвержденном приказом 
Министерством финансов Камчатского края.

8. Финансовое обеспечение Программы приведено в приложении 5 к 
Программе. 

2. Обобщенная характеристика 
мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Камчатском крае

9. Программа предусматривает участие муниципальных образований в 
Камчатском крае в реализации основных мероприятий Подпрограммы 3, 
предусматривающих предоставление субсидий местным бюджетам на 
софинансирование оплаты труда работников муниципальных учреждений (за 
исключением лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы), и на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований в Камчатском крае, связанных с реализацией 
инициативных проектов.

10. В целях реализации основных мероприятий, указанных в части 2.1 
настоящего раздела, местным бюджетам из краевого бюджета предоставляются 
субсидии в соответствии с приложениями 6 и 8 к Программе и (или) иные 
межбюджетные трансферты в соответствии с законом Камчатского края о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

3. Методика оценки эффективности реализации Программы

11. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем 
ежегодного сопоставления:

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений 
показателей (индикаторов) Программы (целевой параметр – 100%); 

2) количества выполненных и планируемых к выполнению мероприятий плана 
реализации Программы (целевой параметр – 100%);

3) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 
краевого бюджета на реализацию Программы и ее основных мероприятий (целевой 
параметр – достижение заданных результатов с использованием наименьшего объема 
средств и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного 
краевым бюджетом объема средств).

12. Расчет эффективности реализации Программы осуществляется по 
следующей формуле:



21

ЭРгп =
СРгп + ССуз + СРкс

3 , где

ЭРгп – эффективность реализации Программы;
СРгп – степень реализации Программы;
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов Программы;
СРкс – степень реализации контрольных событий Программы.
13. Степень реализации Программы рассчитывается по формуле:

СРгп = 
n

Ei
n


1

, где

n – количество показателей (индикаторов) Программы;
Еi – степень достижения целевого значения i - ого показателя (индикатора) 

Программы.
14. Степень достижения целевого значения i-ого показателя (индикатора) 

Программы определяется по следующим формулам:
1) для показателей (индикаторов) Программы, целевым значением которых 

является увеличение: 

Пi
ФiЕi 

, где:

Фi – фактическое достигнутое значение i - ого показателя (индикатора) 
Программы;

Пi  – плановое значение i - ого показателя (индикатора) Программы;
2) для показателей (индикаторов) Программы, целевым значением которых 

является снижение: 

Фi
ПiЕi  .

В случае если Еi больше 1, значение Еi принимается равным 1.
15. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

Программы в целом как отношение фактически произведенных в отчетном году 
расходов на реализацию Программы к их плановым значениям без учета 
зарезервированных ассигнований, сформированных в соответствии с федеральным и 
региональным законодательством, по формуле:

ССуз =  
𝑉ф ― Засф
𝑉пп ― Засп , где

Vф – объем фактических расходов краевого бюджета на реализацию 
Программы;

Vпп – объем планируемых расходов краевого бюджета на реализацию 
Программы;

Засф – фактический объем зарезервированных ассигнований, сформированных 
в соответствии с федеральным и региональным законодательством;



22

Засп – плановый объем зарезервированных ассигнований, сформированных в 
соответствии с федеральным и региональным законодательством.

16. Степень реализации контрольных событий определяется для Программы в 
целом по формуле:

СРкс =  
КСв
КС , где

КСв – количество выполненных контрольных событий из числа контрольных 
событий, запланированных к реализации в отчетном году;

КС – общее количество контрольных событий, запланированных к реализации 
в отчетном году.

17. Степень эффективности Программы определяется на основании оценки 
эффективности реализации Программы в соответствии со следующей таблицей:

Таблица

№ 
п/п

Эффективность реализации 
Программы (ЭП)

Степень эффективности 
Программы

1 2 3
1 не менее 0,95 высокая
2 не менее 0,90 средняя
3 не менее 0,80 удовлетворительная
4 менее 0,80 недостаточно эффективная



2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.1.
Доля расходов краевого бюджета,
формируемых в рамках государственных
программ Камчатского края

% 80,0 85,0 90,0 93,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

1.2.

Отношение объема просроченной
кредиторской задолженности по состоянию
на конец отчетного периода к общему объему
расходов краевого бюджета

% 0,012 0,010 0,007 0,005 0,003 0,002 0,002 0 0 0 0 0

1.3.

Доля главных распорядителей средств
краевого бюджета, включенных в единую
информационную систему управления
бюджетным процессом, в общем количестве
главных распорядителей средств краевого
бюджета

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.4.

Количество сбоев работы технических и
программных комплексов организации
бюджетного процесса и государственных
закупок, приведших к невозможности
исполнения полномочий Министерства
финансов Камчатского края с их
использованием в установленные сроки

шт. - - - - - - - 0 - - - -

1.5.

Количество случаев, приведших к
невозможности исполнения полномочий
Министерства финансов Камчатского края с
использованием технических и программных
комплексов организации бюджетного
процесса и государственных закупок в
установленные сроки

шт. - - - - - - - 0 - - - -

Подпрограмма 1 "Совершенствование управления государственными финансами, повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Камчатском крае"

Приложение 1  к  государственной программе 
Камчатского края "Управление государственными 
финансами Камчатского края"

Сведения о целевых показателях (индикаторах)  государственной программы Камчатского края "Управление государственными финансами Камчатского края"                                                                                                                                                                                                                      
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

№
п/п

Показатель
(индикатор) Ед. изм.



2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

№
п/п

Показатель
(индикатор) Ед. изм.

1.6.

Доля информации о системе управления
региональными финансами, размещенной в
информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", в общем количестве информации
в сфере управления региональными
финансами в субъектах Российской
Федерации, подлежащей размещению на
официальных сайтах органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.7.

Оценка Министерством финансов
Российской Федерации качества управления
региональными финансами за год,
предшествующий отчетному году

группа 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

2.1.

Отношение объема государственного долга
Камчатского края к общему объему доходов
краевого бюджета без учета объема
безвозмездных поступлений

% ≤50,0 ≤50,0 ≤50,0 ≤50,0 ≤50,0 ≤ 50,0 ≤ 50,0 ≤ 50,0 ≤ 50,0 ≤ 50,0 ≤ 50,0 ≤ 50,0

2.2.

Доля расходов краевого бюджета на
обслуживание государственного долга
Камчатского края в общем объеме расходов
краевого бюджета

% ≤1,000 ≤5,000 ≤10,000 ≤10,000 ≤10,000 ≤ 10,0 ≤ 10,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0

2.3.
Запланированный объем резервного фонда
Правительства Камчатского края по
состоянию на начало финансового года

млн. 
рублей 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

2.4.
Запланированный объем Резервного фонда
Камчатского края по состоянию на начало
финансового года

млн. 
рублей 100 100 100 110 120 120 200 200 200 200 200 200

2.5. 

Отношение нераспределенной между
местными бюджетами субвенции к общему
объему распределенных субвенций местным
бюджетам (за исключением субвенций на
реализацию полномочий Российской
Федерации) по состоянию на начало года
финансового года

% ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 "Управление государственным долгом Камчатского края, средствами резервных фондов и резервами ассигнований"



2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

№
п/п

Показатель
(индикатор) Ед. изм.

3.1.

Критерий выравнивания бюджетной
обеспеченности муниципальных районов
(муниципальных, городских округов) в
Камчатском крае

1,259 1,260 1,261 1,262 1,263 1,263 1,263 1,263 1,263 1,263 1,263 1,263

3.2.

Дифференциация муниципальных районов
(муниципальных, городских округов) в
Камчатском крае по уровню расчетной
бюджетной обеспеченности после
выравнивания

раз 3,0 2,9 2,8 2,7 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6

3.3.
Доля межбюджетных трансфертов, имеющих
нецелевой характер, в общем объеме
финансовой помощи местным бюджетам

% 23,0 24,0 25,0 28,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

3.4.
Общий объем просроченной кредиторской
задолженности муниципальных образований
в Камчатском крае

млн. 
рублей 120,0 110,0 100,0 80,0 60,0 50,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.5.

Доля муниципальных образований в
Камчатском крае, по которым осуществляется 
проверка проекта местного бюджета на
очередной финансовый год на соответствие
требованиям бюджетного законодательства,
в общем количестве муниципальных
образований в Камчатском крае,
подпадающих под условия пункта 4 статьи
136 Бюджетного кодекса Российской
Федерации

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.6.

Доля муниципальных районов,
муниципальных (городских) округов в
Камчатском крае, с которыми
Министерством финансов Камчатского края
заключены соглашения о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов, в общем
количестве муниципальных районов,
муниципальных (городских) округов в
Камчатском крае

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 3 "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных  бюджетов"



2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

№
п/п

Показатель
(индикатор) Ед. изм.

3.7.

Средняя оценка качества управления
бюджетным процессом в муниципальных
районах (муниципальных, городских округах)
в Камчатском крае за год, предшествующий
отчетному году

баллов 110,0 113,0 118,0 125,0 128,0 129,0 130,0 131,0 131,0 132,0 132,0 133,0

3.8.

Доля реализованных инициативных проектов
от числа отобранных и получивших
поддержку по итогам регионального
конкурсного отбора

% - - - - - - - - - 90,0 90,0 90,0



Приложение 2 к государственной 
программе Камчатского края  
"Управление государственными 
финансами Камчатского края"

начала 
реализации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
1.

1.1. Разработка бюджетного прогноза
Камчатского края на долгосрочный период

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 01.12.2025 Утвержденная и работающая система формирования расходной
части краевого бюджета на основе государственных программ
Камчатского края, синхронизированных по целям и ресурсам в
долгосрочном бюджетном прогнозе Камчатского края. Для каждой
государственной программы Камчатского края в рамках
долгосрочного бюджетного прогноза определены "потолки"
расходов, обеспечивающие предсказуемость и достаточность
финансовых ресурсов

Отсутствие четкого направления социально-
экономического развития Камчатского края;
риски неэффективности бюджетных расходов;
неопределенность объемов ресурсов,
требующихся для реализации приоритетных задач
экономического развития   

Показатели 1.1 и 1.7 таблицы
приложения 1 к Программе

1.2. Реализация проекта "Бюджет для граждан" Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Обеспечение открытости и доступности для граждан информации
обо всех этапах бюджетного процесса на региональном уровне, о
состоянии государственных финансов Камчатского края

Отсутствие действенного механизма реализации
закрепленного в Бюджетном кодексе Российской
Федерации принципа прозрачности (открытости)
бюджетных данных для широкого круга
заинтересованных пользователей

Показатель 1.6 таблицы приложения 1
к Программе

1.3. Сопровождение и модернизация
технических и программных комплексов
организации бюджетного процесса и
государственных закупок

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2021 Обеспечение бесперебойного функционирования технических и
программных комплексов организации бюджетного процесса и
государственных закупок; обеспечение модернизации технических
и программных комплексов организации бюджетного процесса и
государственных закупок в установленные сроки

Сбои в работе и несвоевременная модернизация
технических и программных комплексов
организации бюджетного процесса и
государственных закупок; нарушение
установленных сроков исполнения полномочий
Министерства финансов Камчатского края

Показатели 1.3, 1.4, 1.5 таблицы
приложения 1 к Программе

2.
2.1. Управление государственным долгом

Камчатского края
Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и
структуры государственного долга Камчатского края;
экономически обоснованная стоимость обслуживания
государственного долга Камчатского края

Снижение долговой устойчивости Камчатского
края; увеличение процентной нагрузки на краевой
бюджет; нарушение бюджетного
законодательства Российской Федерации

Показатели 2.1 - 2.2 таблицы
приложения 1 к Программе

2.2. Управление средствами резервных фондов и
резервами ассигнований, созданных в
соответствии с законодательством
Российской Федерации и Камчатского края

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Своевременное финансовое обеспечение непредвиденных
расходов в соответствии с требованиями бюджетного
законодательства; создание и поддержание необходимых
финансовых резервов

Отсутствие необходимых финансовых резервов;
неисполнение решений Правительства
Камчатского края о выделении средств резервных
фондов; неисполнение судебных решений

Показатели 2.3 - 2.5 таблицы
приложения 1 к Программе

3.
3.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности

муниципальных образований в Камчатском
крае

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Создание условий для устойчивого исполнения
консолидированных бюджетов муниципальных районов,
муниципальных и городских округов в Камчатском крае в
результате обеспечения минимально гарантированного уровня
бюджетной обеспеченности 

Несвоевременное осуществление или
осуществление не в полном объеме полномочий,
закрепленных законодательством Российской
Федерации за органами местного самоуправления

Показатели 3.1 - 3.4, 3.7 таблицы
приложения 1 к Программе

3.2. Обеспечение сбалансированности местных
бюджетов

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Создание условий для устойчивого исполнения
консолидированных бюджетов муниципальных районов,
муниципальных и  городских округов в Камчатском крае 

Несвоевременное осуществление или
осуществление не в полном объеме полномочий,
закрепленных законодательством Российской
Федерации за органами местного самоуправления

Показатели 3.3 - 3.4, 3.7 таблицы
приложения 1 к Программе

3.3. Содействие в решении вопросов местного
значения муниципальных образований в
Камчатском крае

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Качественное решение вопросов местного значения;
предоставление целевых средств федерального и краевого
бюджетов местным бюджетам 

Несвоевременное осуществление или
осуществление не в полном объеме полномочий,
закрепленных законодательством Российской
Федерации за органами местного самоуправления

Показатели 3.3 - 3.4, 3.7 таблицы
приложения 1 к Программе

Ответственный 
исполнитель

Срок

Подпрограмма 1 "Совершенствование управления государственными финансами, повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Камчатском крае"

Подпрограмма 2 "Управление государственным долгом Камчатского края, средствами резервных фондов и резервами ассигнований"

Подпрограмма 3 "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов"

Перечень основных мероприятий государственной программы Камчатского края  "Управление государственными финансами Камчатского края"

Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)

Последствия нереализации основного 
мероприятия

Связь с показателями (индикаторами) 
Программы

№
п/п

Номер и наименование основного 
мероприятия



начала 
реализации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8

Ответственный 
исполнитель

Срок
Ожидаемый непосредственный результат

(краткое описание)
Последствия нереализации основного 

мероприятия
Связь с показателями (индикаторами) 

Программы
№
п/п

Номер и наименование основного 
мероприятия

3.4. Выполнение государственных полномочий
Камчатского края по созданию и
организации деятельности муниципальных
комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Камчатском крае

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Качественное выполнение государственных полномочий
Камчатского края по созданию и организации деятельности
муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Камчатском крае

Отсутствие работы с несовершеннолетними в
муниципальных районах (городских округах) в
Камчатском крае

Показатель 3.4 таблицы приложения 1
к Программе

3.5. Стимулирование достижений наилучших
показателей деятельности органов местного
самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Повышение стимулов к достижению наилучших показателей
деятельности органов местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае

Отсутствие работы с несовершеннолетними в
муниципальных районах, муниципальных и
городских округах в Камчатском крае

Показатель 3.4 таблицы приложения 1
к Программе

3.6. Проведение мониторинга и оценки качества
управления бюджетным процессом в
муниципальных районах, муниципальных и
городских округах в Камчатском крае

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Создание стимулов к улучшению качества управления бюджетным
процессом в муниципальных районах, муниципальных и
городских округах в Камчатском крае на базе повышения
эффективности использования бюджетных средств и внедрения
передовых технологий управления бюджетным процессом,
отсутствие просроченной кредиторской задолженности,
соблюдение требований бюджетного законодательства

Снижение качества управления муниципальными
финансами. Рост нарушений бюджетного
законодательства

Показатели 3.4 и 3.7 таблицы
приложения 1 к Программе

3.7. Актуализация форм и механизмов
предоставления межбюджетных
трансфертов местным бюджетам

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Повышение самостоятельности и ответственности органов
местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае за результаты деятельности

Нарушение бюджетного законодательства
Российской Федерации, рекомендаций
Министерства финансов Российской Федерации
по увеличению доли нецелевых видов финансовой
помощи, консолидации субсидий

Показатель 3.3 таблицы приложения 1
к Программе

3.8. Совершенствование контроля за
соблюдением условий предоставления
межбюджетных трансфертов местным
бюджетам

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Реализация полномочий субъектов Российской Федерации,
установленных пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, в отношении всех муниципальных
образований в Камчатском крае; соблюдение требований
бюджетного законодательства участниками бюджетного процесса
на региональном и местном уровнях, повышение качества
управления финансами в муниципальных образованиях в
Камчатском крае, оздоровление муниципальных финансов

Увеличение количества муниципальных
образований в Камчатском крае, нарушающих
требования бюджетного законодательства.
Снижение заинтересованности органов местного
самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае в росте налоговых и
неналоговых доходов местных бюджетов

Показатели 3.4 - 3.7 таблицы
приложения 1 к Программе

3.9. Финансовое обеспечение
(софинансирование) расходных
обязательств муниципальных образований в
Камчатском крае на реализацию
инициативных проектов

Министерство по 
делам местного 
самоуправления 
и развитию 
Камчатского 
края

01.01.2023 31.12.2025 Вовлечение жителей муниципальных образований в процессы
принятия решений на местном уровне и усиление гражданского
контроля за деятельностью органов местного самоуправления
муниципального образования в Камчатском крае в ходе
реализации инициативных проектов

Снижение уровня доверия жителей
муниципальных образований к органам
государственной власти

Показатель 3.8 таблицы приложения 1
к Программе

4.
4.1. Обеспечение деятельности Министерства

финансов Камчатского края и
подведомственных учреждений 

Министерство 
финансов 
Камчатского 
края

01.01.2014 31.12.2025 Качественное и своевременное исполнение полномочий
Министерства финансов Камчатского края

Невозможность осуществления бюджетного
процесса на региональном уровне; нарушение
бюджетного законодательства

Не предусмотрены
Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации Программы"



Приложение 3 к                                    
государственной программе Камчатского 
края "Управление государственными 
финансами Камчатского края"  

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.

1.1.

1.1.1.

Заключение соглашений с 
органами местного 

самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных 

(городских) округов в 
Камчатском крае о мерах по 
социально-экономическому 
развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов

Заключение соглашений между 
Министерством финансов 

Камчатского края и главами 
администраций муниципальных 

районов, муниципальных (городских) 
округов в Камчатском крае о мерах по 
социально-экономическому развитию 

и оздоровлению муниципальных 
финансов в соответствии с пунктом 8 

статьи 138 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, мониторинг 

соблюдения обязательств по 
соглашениям

- - - - - - - - - - - -

Требования пункта 8 статьи 138 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; повышение 
эффективности использования бюджетных 

средств и увеличение поступлений налоговых и 
неналоговых доходов местных бюджетов

Оценка результата (тыс. руб.), годы

Подпрограмма 3 "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов"
Основное мероприятие "Совершенствование контроля за соблюдением условий предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам"

"Управление государственными финансами Камчатского края"
Оценка применения мер государственного регулирования в сфере реализации  государственной программы Камчатского края  

Краткое обоснование необходимости 
применения меры

№
п/п Наименование меры Характеристика меры 



                                               

Приложение 4  к государственной  
программе Камчатского края 
"Управление государственными 
финансами Камчатского края"  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                    

№
п/п Вид нормативного правового акта Основные положения нормативного правового акта

Ответственный 
исполнитель

и соисполнители
Ожидаемые сроки принятия

1 2 3 4 5

1.

1.1.

1.1.1. Распоряжение Правительства Камчатского края Разработка проекта бюджетного прогноза Камчатского края
Министерство 
финансов 
Камчатского края

В срок, не превышающий 2 месяцев со
дня официального опубликования
закона Камчатского края о краевом
бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период

            Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы Камчатского края  

Подпрограмма 1 "Совершенствование управления государственными финансами, повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Камчатском крае"

Основное мероприятие 1.1. "Разработка бюджетного прогноза Камчатского края на долгосрочный период"

"Управление государственными финансами Камчатского края"



тыс. рублей

Код бюджетной 
классификации 

ГРБС ВСЕГО 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Всего, в том числе: 811 82 511 756,54725 4 562 578,78155 6 367 168,48059 8 180 761,59359 6 928 601,17597 8 817 047,08350 8 103 293,74673 8 947 972,67265 8 303 242,49216 7 145 961,84072 5 346 154,28200 4 923 553,21600 4 885 421,18179
за счет средств федерального бюджета 811 3 771 362,54200 476 388,00000 464 695,20000 494 198,34200 500 847,00000 455 913,00000 434 000,00000 461 132,00000 484 189,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 78 740 394,00525 4 086 190,78155 5 902 473,28059 7 686 563,25159 6 427 754,17597 8 361 134,08350 7 669 293,74673 8 486 840,67265 7 819 053,49216 7 145 961,84072 5 346 154,28200 4 923 553,21600 4 885 421,18179

811 78 452 995,47891 4 086 190,78155 5 902 473,28059 7 686 563,25159 6 427 754,17597 8 361 134,08350 7 669 293,74673 8 486 840,67265 7 531 654,96582 7 145 961,84072 5 346 154,28200 4 923 553,21600 4 885 421,18179
861 287 398,52634 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 287 398,52634 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 601 612,14095 90 000,00000 74 000,00000 55 123,38601 93 664,02400 61 236,70920 82 406,67500 90 910,28700 54 271,05974 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 601 612,14095 90 000,00000 74 000,00000 55 123,38601 93 664,02400 61 236,70920 82 406,67500 90 910,28700 54 271,05974 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 601 612,14095 90 000,00000 74 000,00000 55 123,38601 93 664,02400 61 236,70920 82 406,67500 90 910,28700 54 271,05974 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 601 612,14095 90 000,00000 74 000,00000 55 123,38601 93 664,02400 61 236,70920 82 406,67500 90 910,28700 54 271,05974 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 11 611 168,31649 153 943,48664 144 220,94136 1 294 936,81022 646 892,69722 1 048 124,58043 1 119 010,98229 2 353 686,28596 1 847 724,03586 1 768 432,84072 563 930,97000 354 198,36000 316 066,32579
за счет средств федерального бюджета 811 107,34200 0,00000 0,00000 107,34200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 11 611 060,97449 153 943,48664 144 220,94136 1 294 829,46822 646 892,69722 1 048 124,58043 1 119 010,98229 2 353 686,28596 1 847 724,03586 1 768 432,84072 563 930,97000 354 198,36000 316 066,32579
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Реализация проекта 
"Бюджет для граждан"

1.3.

Сопровождение и 
модернизация технических 
и программных комплексов 
организации бюджетного 
процесса и 
государственных закупок

2.

Подпрограмма 2 
"Управление 
государственным долгом 
Камчатского края, 
средствами резервных 
фондов и резервами 
ассигнований"

№ 
п/п

Наименование Программы / 
подпрограммы / 

мероприятия

Государственная программа 
Камчатского края 
"Управление 
государственными 
финансами Камчатского 
края"

1.2.

Объем средств на реализацию Программы

Приложение 5 к государственной программе 
Камчатского края  "Управление 
государственными финансами Камчатского 
края" 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края  "Управление государственными финансами Камчатского края"

1.1.
Разработка бюджетного 
прогноза Камчатского края 
на долгосрочный период

1.

Подпрограмма 1 
"Совершенствование 
управления 
государственными 
финансами, повышение 
открытости и прозрачности 
бюджетного процесса в 
Камчатском крае"



Код бюджетной 
классификации 

ГРБС ВСЕГО 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

№ 
п/п

Наименование Программы / 
подпрограммы / 

мероприятия

Объем средств на реализацию Программы

Всего, в том числе: 811 1 585 103,74667 52 640,39573 39 768,42704 194 031,06680 51 570,80000 109 427,88732 122 382,92000 120 308,85725 222 886,00674 313 891,73000 271 930,97000 62 198,36000 24 066,32579
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 1 585 103,74667 52 640,39573 39 768,42704 194 031,06680 51 570,80000 109 427,88732 122 382,92000 120 308,85725 222 886,00674 313 891,73000 271 930,97000 62 198,36000 24 066,32579
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 10 026 064,56982 101 303,09091 104 452,51432 1 100 905,74342 595 321,89722 938 696,69311 996 628,06229 2 233 377,42871 1 624 838,02912 1 454 541,11072 292 000,00000 292 000,00000 292 000,00000
за счет средств федерального бюджета - 
всего, в том числе 811 107,34200 0,00000 0,00000 107,34200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

зарезервированные ассигнования на 
реализацию постановления Правительства 
Камчатского края от 07.08.2014 № 329-П 
"Об организации осуществления 
мероприятий по временному социально-
бытовому обустройству граждан Украины 
и лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территории Украины, 
прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке 
и находящихся в пунктах временного 
размещения на территории Камчатского 
края"

107,34200 0,00000 0,00000 107,34200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета - всего, в 
том числе: 811 10 025 957,22782 101 303,09091 104 452,51432 1 100 798,40142 595 321,89722 938 696,69311 996 628,06229 2 233 377,42871 1 624 838,02912 1 454 541,11072 292 000,00000 292 000,00000 292 000,00000

резервный фонд Правительства 
Камчатского края 705 000,00000 95 000,00000 50 000,00000 110 000,00000 50 000,00000 50 000,00000 50 000,00000 50 000,00000 50 000,00000 50 000,00000 50 000,00000 50 000,00000 50 000,00000

Резервный фонд Камчатского края 7 330 232,14883 2 163,20250 45 896,25000 930 143,69165 504 706,52248 757 145,51756 770 693,88339 1 632 606,88606 1 186 876,19519 900 000,00000 200 000,00000 200 000,00000 200 000,00000

зарезервированные ассигнования на прочие 
расходные обязательства 1 804 818,68806 4 139,88841 8 556,26432 60 654,70977 36 705,15535 129 476,55755 175 785,07536 547 020,54265 377 939,38393 464 541,11072 0,00000 0,00000 0,00000

зарезервированные ассигнования на 
реализацию Закона Камчатского края от 
09.10.2012 № 134 "О наказах избирателей в 
Камчатском крае"

126 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 42 000,00000 42 000,00000 42 000,00000

зарезервированные ассигнования на 
выделение грантов городским округам и 
муниципальным районам в Камчатском 
крае

20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 10 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000

нераспределенная субвенция местным 
бюджетам в соответствии со статьей 140 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (зарезервированные 
ассигнования)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

зарезервированные ассигнования на 
организацию предоставления 
государственных услуг и государственных 
функций методом "выездных бригад"

39 906,39093 0,00000 0,00000 0,00000 3 910,21939 2 074,61800 149,10354 3 750,00000 22,45000 30 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.
Управление 
государственным долгом 
Камчатского края

Управление средствами 
резервных фондов и 
резервами ассигнований, 
созданных в соответствии с 2.2.
законодательством 
Российской Федерации и 
Камчатского края



Код бюджетной 
классификации 

ГРБС ВСЕГО 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

№ 
п/п

Наименование Программы / 
подпрограммы / 

мероприятия

Объем средств на реализацию Программы

Всего, в том числе: 811 68 745 295,42259 4 224 118,89491 6 031 823,72723 6 697 773,69222 6 094 369,11775 7 598 612,36307 6 795 121,03366 6 394 902,22336 6 254 814,37039 5 218 609,00000 4 620 685,00000 4 407 233,00000 4 407 233,00000
за счет средств федерального бюджета 811 3 771 255,20000 476 388,00000 464 695,20000 494 091,00000 500 847,00000 455 913,00000 434 000,00000 461 132,00000 484 189,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 64 974 040,22259 3 747 730,89491 5 567 128,52723 6 203 682,69222 5 593 522,11775 7 142 699,36307 6 361 121,03366 5 933 770,22336 5 770 625,37039 5 218 609,00000 4 620 685,00000 4 407 233,00000 4 407 233,00000

811 3 747 730,89491 5 567 128,52723 6 203 682,69222 5 593 522,11775 7 142 699,36307 6 361 121,03366 5 933 770,22336 5 483 226,84405 5 218 609,00000 4 620 685,00000 4 407 233,00000 4 407 233,00000
861 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 287 398,52634 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 22 644 112,47341 1 679 478,20000 1 832 542,00000 1 905 654,00000 1 864 044,88390 1 985 186,34291 2 035 691,00000 2 229 945,00000 2 222 044,04660 1 828 168,00000 1 829 421,00000 1 615 969,00000 1 615 969,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 22 644 112,47341 1 679 478,20000 1 832 542,00000 1 905 654,00000 1 864 044,88390 1 985 186,34291 2 035 691,00000 2 229 945,00000 2 222 044,04660 1 828 168,00000 1 829 421,00000 1 615 969,00000 1 615 969,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 6 951 616,78944 308 693,19460 121 327,51960 626 890,25000 476 084,37985 778 167,87600 377 015,76895 1 027 037,42336 986 427,37708 936 876,00000 437 699,00000 437 699,00000 437 699,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 6 951 616,78944 308 693,19460 121 327,51960 626 890,25000 476 084,37985 778 167,87600 377 015,76895 1 027 037,42336 986 427,37708 936 876,00000 437 699,00000 437 699,00000 437 699,00000

811 6 664 218,26310 308 693,19460 121 327,51960 626 890,25000 476 084,37985 778 167,87600 377 015,76895 1 027 037,42336 699 028,85074 936 876,00000 437 699,00000 437 699,00000 437 699,00000
861 287 398,52634 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 287 398,52634 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 37 949 118,61132 2 113 454,50031 3 954 659,20763 4 041 934,44222 3 630 837,62400 4 710 965,43716 4 257 002,60000 3 011 523,80000 2 920 065,00000 2 327 169,00000 2 327 169,00000 2 327 169,00000 2 327 169,00000
за счет средств федерального бюджета 811 3 771 255,20000 476 388,00000 464 695,20000 494 091,00000 500 847,00000 455 913,00000 434 000,00000 461 132,00000 484 189,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 34 177 863,41132 1 637 066,50031 3 489 964,00763 3 547 843,44222 3 129 990,62400 4 255 052,43716 3 823 002,60000 2 550 391,80000 2 435 876,00000 2 327 169,00000 2 327 169,00000 2 327 169,00000 2 327 169,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 300 447,54842 22 493,00000 23 295,00000 23 295,00000 23 402,23000 24 292,70700 25 411,66471 26 396,00000 26 277,94671 26 396,00000 26 396,00000 26 396,00000 26 396,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 300 447,54842 22 493,00000 23 295,00000 23 295,00000 23 402,23000 24 292,70700 25 411,66471 26 396,00000 26 277,94671 26 396,00000 26 396,00000 26 396,00000 26 396,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 900 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 900 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.3.

Содействие в решении 
вопросов местного 
значения муниципальных 
образований в Камчатском 
крае

3.5.

Стимулирование 
достижений наилучших 
показателей деятельности 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований в Камчатском 
крае

3.4.

Выполнение 
государственных 
полномочий Камчатского 
края по созданию  и 
организации деятельности 
муниципальных  комиссий 
по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав в 
Камчатском крае

3.

Подпрограмма 3 "Создание 
условий для эффективного 
и ответственного 
управления 
муниципальными 
финансами, повышения 
устойчивости местных 
бюджетов"

3.1.

Выравнивание бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
образований в Камчатском 
крае

3.2.
Обеспечение 
сбалансированности 
местных бюджетов



Код бюджетной 
классификации 

ГРБС ВСЕГО 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

№ 
п/п

Наименование Программы / 
подпрограммы / 

мероприятия

Объем средств на реализацию Программы

Всего, в том числе: 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 1 553 680,66722 94 516,40000 117 123,81200 132 927,70514 93 675,33700 109 073,43080 106 755,05578 108 473,87633 146 433,02617 158 920,00000 161 538,31200 162 121,85600 162 121,85600
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 1 553 680,66722 94 516,40000 117 123,81200 132 927,70514 93 675,33700 109 073,43080 106 755,05578 108 473,87633 146 433,02617 158 920,00000 161 538,31200 162 121,85600 162 121,85600
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 811 1 553 680,66722 94 516,40000 117 123,81200 132 927,70514 93 675,33700 109 073,43080 106 755,05578 108 473,87633 146 433,02617 158 920,00000 161 538,31200 162 121,85600 162 121,85600
за счет средств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 811 1 553 680,66722 94 516,40000 117 123,81200 132 927,70514 93 675,33700 109 073,43080 106 755,05578 108 473,87633 146 433,02617 158 920,00000 161 538,31200 162 121,85600 162 121,85600
за счет средств местных бюджетов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 811 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.6.

Проведение мониторинга и 
оценки качества 
управления бюджетным 
процессом в 
муниципальных районах 
(муниципальных, 
городских округах) в 
Камчатском крае

3.8.

Контроль за соблюдением 
условий предоставления 
межбюджетных 
трансфертов местным 
бюджетам

4.
Подпрограмма 4 
"Обеспечение реализации 
Программы"

4.1.

Обеспечение деятельности 
Министерства финансов 
Камчатского края и 
подведомственных 
учреждений

3.7.

Актуализация форм и 
механизмов предоставления 
межбюджетных 
трансфертов местным 
бюджетам

3.9.

Финансовое обеспечение 
(софинансирование) 
расходных обязательств 
муниципальных 
образований на реализацию 
инициативных проектов



 
 Приложение 6 

к государственной программе  
Камчатского края «Управление 
государственными финансами 
Камчатского края» 

 
Порядок  

предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на 
софинансрвание расходов на оплату труда работников муниципальных 

учреждений (за исключением лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы)  

 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Правилами формирования, предоставления и 
распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований в Камчатском крае, утвержденными постановлением 
Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П (далее – Правила), и 
регулирует предоставление и распределение субсидий бюджетам 
муниципальных районов (муниципальных, городских округов) в Камчатском 
крае (далее - муниципальные образования) на софинансирование оплаты труда 
работников муниципальных учреждений (за исключением лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы). 

2. Условиями предоставления субсидий являются: 
1) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного 

бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 
муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая 
размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии; 

2) заключение соглашения о предоставлении субсидий между 
Министерством финансов Камчатского края (далее – Министерство) и 
органами местного самоуправления муниципальных образований о 
предоставлении из краевого бюджета субсидии местному бюджету в 
соответствии с Правилами по типовой форме, утвержденной Министерством 
(далее – Соглашение). 

3. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления 
субсидий являются: 

1) наличие на территории муниципального образования муниципальных 
учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета; 

2) наличие обязательства муниципального образования об обеспечении 
финансирования расходных обязательств муниципального образования по 
повышению оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
финансируемых за счет средств местного бюджета (за исключением лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 
службы), в размерах и в сроки, установленные законом Камчатского края о 
краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 



 

3) наличие обязательства муниципального образования о недопущении 
просроченной кредиторской задолженности по оплате труда и начислениям на 
выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений (за 
исключением лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы), финансируемых за счет средств местного бюджета. 

4. Уровень софинансирования из краевого бюджета, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия, устанавливается для 
каждого муниципального образования в Соглашении. 

5.  Расчет субсидий осуществляется по формуле: 
 

Sj
ОТ = ФОТ

j
ТГ × Iзп ОГ × Wj, где: 

 
ФОТ

j
ТГ – прогнозный фонд оплаты труда (заработная плата и начисления 

на выплаты по оплате труда) работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета j-того муниципального образования (за 
исключением лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, а также финансируемых за счет субвенций из краевого 
бюджета), в текущем финансовом году (по оценке Министерства); 

Iзп ОГ – коэффициент, учитывающий индексацию заработной платы 
работников учреждений бюджетной сферы Камчатского края на очередной 
финансовый год; 

Wj – доля софинансирования расходного обязательства j-того 
муниципального образования за счет средств краевого бюджета, определяемая 
дифференцированно, исходя из необходимости доведения в очередном 
финансовом году общего объема межбюджетных трансфертов 
выравнивающего характера до единого для всех муниципальных образований 
определенного уровня текущего финансового года. 

6. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с кассовым 
планом исполнения краевого бюджета в размерах, определенных в 
соответствии с частью 5 настоящего Порядка. 

7. Распределение субсидий между местными бюджетами устанавливается 
законом Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и 
на плановый период. 

8. Результатом использования субсидии, является отсутствие 
просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и начислениям 
на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений, 
финансируемых за счет местных бюджетов. 

9. Министерство осуществляет мониторинг предоставления и достижения 
значений результатов использования субсидий, установленных в Соглашении. 

10. Утратила силу. – Постановление Правительства Камчатского края от 
05.06.2020 № 223-П.  

11. Контроль за соблюдением органами местного самоуправления 
муниципальных образований целей, порядка, условий предоставления и 
расходования субсидий, а также за соблюдением условий Соглашений 
осуществляется Министерством и органами государственного финансового 
контроля. 



 

12. Утратила силу. – Постановление Правительства Камчатского края от 
05.06.2020 № 223-П. 

13. Субсидии, неиспользованные в текущем финансовом году, подлежат 
возврату в краевой бюджет. В случае, если неиспользованный остаток субсидии 
не перечислен в краевой бюджет, указанные средства подлежат взысканию в 
порядке, установленном Министерством финансов Камчатского края. 

14. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к 
муниципальному образованию при невыполнении условий Соглашения, в том 
числе порядок и объем сокращения субсидии в случае невыполнения 
муниципальным образованием условий предоставления субсидий установлены 
Правилами. 

 



 
 Приложение 8 

к государственной программе  
Камчатского края «Управление 
государственными финансами 
Камчатского края» 

 
Порядок 

предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований в 

Камчатском крае, связанных с реализацией инициативных проектов 
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными 
Постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П 
(далее – Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения 
субсидий бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае (далее – 
муниципальные образования) в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, связанных с реализацией на их 
территориях инициативных проектов. 

2. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до Министерства по делам местного 
самоуправления и развитию Корякского округа Камчатского края (далее – 
Министерство) как получателя средств краевого бюджета на цель, указанную в 
части 1 настоящего Порядка. 

3. Критерием отбора муниципальных образований в Камчатском крае 
для предоставления субсидий является наличие на территории муниципального 
образования инициативного проекта, признанного победителем по результатам 
конкурсного отбора, проведенного в соответствии с Порядком проведения 
краевого конкурса «РЕШАЕМ ВМЕСТЕ» по отбору инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет средств субсидий 
из краевого бюджета (далее соответственно – Порядок проведения конкурсного 
отбора, субсидия, инициативный проект). 

4. Условиями предоставления субсидии из краевого бюджета местным 
бюджетам являются: 

1) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного 
бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 



 

включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета 
субсидии; 

2) заключение соглашения о предоставлении субсидий между 
Министерством и органами местного самоуправления муниципального 
образования о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному 
бюджету (далее - Соглашение) в соответствии с Правилами по типовой форме, 
утвержденной Министерством финансов Камчатского края. 

5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются 
несоответствие муниципального образования критериям отбора 
муниципальных образований для предоставления субсидий и условиям 
предоставления субсидии, установленным частями 3 и 4 настоящего Порядка. 

6. Уровень софинансирования объема расходного обязательства 
муниципального образования за счет средств краевого бюджета составляет: 

1) для муниципального района, городского округа 85% общего 
расходного обязательства муниципального образования, но не более 20,0 млн 
рублей; 

2) для муниципального округа, городского, сельского поселения 90% 
общего расходного обязательства муниципального образования, но не более     
20,0 млн рублей. 

7. Объем расходного обязательства муниципального образования 
рассчитывается как разница между общим объемом средств, необходимым на 
реализацию инициативного проекта, и объемом инициативных платежей, 
предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующего 
расходного обязательства муниципального образования. 

8. Увеличение уровня софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за 
собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет 
средств краевого бюджета. 

9. Общий размер субсидий, предоставляемых из краевого бюджета 
бюджету i-того муниципального образования (Cобщi), определяется по формуле: 

Cобщi = , где 
Cij - размер субсидии, предоставляемой бюджету i-того муниципального 

образования на реализацию j-того инициативного проекта, который не может 
превышать 20,0 млн рублей для одного инициативного проекта. 

Размер субсидии, предоставляемой бюджету i-того муниципального 
образования на реализацию j-того инициативного проекта (Cij), определяется по 
формуле: 

для муниципального района, городского округа: 
Cij = (Pij – Bij) * 0,85; 

для муниципального округа, городского, сельского поселения: 
Cij = (Pij – Bij) * 0,9, где 

Pij – общий объем средств, необходимый i-тому муниципальному 
образованию на реализацию j-того инициативного проекта, указанный в 



 

представленной заявке на участие в конкурсном отборе в соответствии с 
Порядком проведения конкурсного отбора; 

Bij – объем средств инициативных платежей, предоставленных i-тому 
муниципальному образованию на реализацию j-того инициативного проекта. 

10. Результатом использования субсидий является количество 
реализованных на территории i-того муниципального образования 
инициативных проектов (шт.). 

Значения результатов использования субсидий устанавливаются в 
Соглашении. 

11. Министерство осуществляет мониторинг предоставления и 
достижения значений результатов использования субсидий, установленных в 
Соглашении. 

12. Перечисление субсидии в местный бюджет осуществляется в 
установленном порядке на соответствующий лицевой счет администратора 
доходов местного бюджета, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Камчатскому краю. 

13. Перечисление средств субсидии в местный бюджет осуществляется 
на основании заявки органа местного самоуправления муниципального 
образования о перечислении субсидии, представляемой в Министерство по 
форме, установленной Министерством финансов Камчатского края.     

14. В случаях невыполнения муниципальным образованием условий 
Соглашения, условий предоставления субсидий к муниципальному 
образованию применяются меры финансовой ответственности по основаниям и 
в порядке, предусмотренном Правилами. 

15. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 
финансового года субсидии, за исключением субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в 
доход краевого бюджета в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

16. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей, 
порядка, условий предоставления и расходования субсидий из краевого 
бюджета, а также за соблюдением условий Соглашения осуществляется 
Министерством и органами государственного финансового контроля. 


	ADPA5AB.tmp
	Пр1

	ADPFB3F.tmp
	Пр2

	ADP3DE7.tmp
	Пр3

	ADP9020.tmp
	Пр4

	к
	Пр4

	ADP2A3B.tmp
	Пр5-1




